La colère ne s'allume donc contre le mal (notoire et injuste) présent que si luit l'espoir de le vaincre : *ira sine spe non potest*.<sup>9</sup> Aristote le

1. *Ia IIae*, q.47, a.1, ad 2 et 3.

2. ARISTOTE, *Rhétorique*, Budé, II, c.2.

3. *Causatur enim ira ex malo difficili jam injacente. Ia IIae*, q.23, a.3. *Ira non est ex qualibet læsione, sed ex ea quam potest aliquis vindicare et tamen non habet in promptu vindictam. Il en est ainsi, d'ailleurs, de toutes les passions de l'irascible : Timor est de malo cui non potest resisti vel difficulter resistitur. Spes est de eo quod est possibile haberi et tamen est difficile ad habendum. In III Sent.*, d.26, q.1, a.2, c.

4. « Par un juste jugement de Dieu, j'étais puni dans la partie de mon corps par où j'avais péché. Par une juste trahison, celui que j'avais moi-même trahi m'avait rendu la pareille. » Étienne GILSON, *Héloïse et Abélard*, Paris, Vrin, 1948, p.76.

5. ARISTOTE, *Rhétorique*, II, c.3.

6. *Ia IIae*, q.47, a.2.

7. *Ia IIae*, q.35, a.2.

8. *Ia IIae*, q.23, a.3. *Dicitur proprie ira quaedam passio vis irascibilis, quae contingit ex hoc quod appetitus sensibilis tendit ad destructionem alicujus quod apprehenditur contrarium voluto vel desiderato. In III Sent.*, d.15, q.2, a.2, sol.2.

9. *In III Sent.*, d.26, q.1, a.2, sed contra.

signale quand il parle du plaisir qui accompagne tout mouvement de colère. Ce plaisir tient au fait que celui qui se met en colère désire la vengeance parce qu'il la croit possible. Il lui est donc agréable de penser qu'il obtiendra ce qu'il désire, et il vit sa vengeance en esprit.<sup>1</sup> Si, par contre, la puissance de l'offenseur ruine tout espoir de vengeance, le mouvement de l'appétit se termine dans la tristesse ou dans la haine.<sup>2</sup>

Sur ce point, Sénèque semble diverger d'opinion, au moins dans les termes. « Les hommes désirent même l'impossible », proclame-t-il : *concupiscunt homines et quae non possunt*.<sup>3</sup> De toute façon, ajoute-t-il, « il n'est personne de trop humble condition pour espérer de châtier un personnage haut placé : pour nuire, nous sommes puissants. »

Pour accorder ces affirmations, introduisons la distinction fondamentale de saint Thomas entre possible et impossible relatifs, d'une part, et possible et impossible absolus, d'autre part.

Le possible et l'impossible sont dits relatifs quand on les considère en rapport avec la puissance d'un être déterminé. Par exemple, soulever une pierre de cent livres, c'est impossible pour un enfant normal d'un an, mais c'est possible pour un adulte normal.